
BIEŽĀK UZDOTIE JAUTĀJUMI  

 

Atšķirība starp terminiem attālinātas mācības, mājmācība, tālmācība. 

 

Attālinātās mācības ir klātienes izglītības procesa daļa, kurā izglītojamie mācās, tai 

skaitā izmantojot informācijas un komunikācijas tehnoloģijas, fiziski neatrodoties vienā telpā 

vai mācību vietā kopā ar pedagogu; 

Tālmācība – izglītības ieguves forma, kādā izglītojamais izglītības iestādes īstenotas 

izglītības programmas saturu apgūst patstāvīgi individuālā veidā, izmantojot izglītības iestādes 

piedāvātus īpaši strukturētus mācību materiālus, dažādus tehniskos un elektroniskos saziņas 

līdzekļus. Izglītojamā sasniegumi tiek novērtēti atbilstoši attiecīgās izglītības programmas 

prasībām (tālmācība iespējama profesionālās vidējās izglītības programmās, nav paredzēta 

profesionālās ievirzes izglītības programmās); 

 Mājmācība – vecāki māca savus bērnus mājas apstākļos, bet mājas apmācībā to dara 

skolotāji. Lai nokārtotu mājmācību, bērnam jābūt reģistrētam skolā, ar kuru sadarbosies bērna 

vecāki. Mājmācības īstenošana vecākiem jāpamato. Profesionālajā izglītībā, tai skaitā 

profesionālās ievirzes izglītībā, mājmācība nav paredzēta. 

 

Bērna vecāki nepiekrīt testēšanai. Kā rīkoties profesionālajā ievirzē, ja 

mājmācība nav paredzēta? Atskaitīt? 

 Profesionālās ievirzes mūzikas, mākslas un dejas izglītības programmas īstenojamas 

klātienē, uzrādot sadarbspējīgu sertifikātu vai negatīvu Covid-19 testa veikšanas rezultātu. 

Rosinām veikt pārrunas ar vecākiem par testa veikšanu profesionālās ievirzes izglītības 

iestādē. Izglītības un zinātnes ministrijas ieteikumi, ja skolēns vai vecāki nepiekrīt testa 

veikšanai 

 

Vai pirmsskolas izglītības iestāžu bērniem ir jāveic testi? 

 

Nē. Pirmsskolas vecuma bērniem testi netiek veikti un tie drīkst apmeklēt  interešu 

izglītības nodarbības ārpus pirmsskolas izglītības iestādes, neuzrādot negatīvu Covid-19 testu. 

 

 

Kā rīkoties ar sagatavošanas klases grupām, kurās ir gan pirmskolas vecuma 

bērni, kuriem nav obligāti testi un jaunākā skolas vecuma bērni, kuriem testi ir 

obligāti? 

LNKC iesaka neveidot nodarbību grupas, kurās kopīgi darbojas pirmsskolas un skolas 

vecuma audzēkņi. Ja šādas grupas tomēr tiek veidotas, jāievēro Ministru kabineta 2020. gada 

9. jūnija noteikumi Nr. 360 "Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas 

izplatības ierobežošanai", kas nosaka 

” 40.12 Neformālās izglītības (tai skaitā interešu izglītības) un pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveides programmas īstenotājs, organizējot mācības klātienē, nodrošina, ka 

tiek ievēroti šādi nosacījumi (minētie nosacījumi neattiecas uz vienas un tās pašas klases, 

profesionālās izglītības grupas (kursa) vai pirmsskolas izglītības grupas ietvaros organizētajām 

mācībām): 

40.12 1. mācības notiek pēc iepriekšēja pieraksta; 

https://www.izm.gov.lv/lv/media/13148/download
https://www.izm.gov.lv/lv/media/13148/download


40.12 2. mācības iekštelpās notiek ne vairāk kā 20 izglītojamiem un katram izglītojamam 

nodrošina vismaz 3 m2 no pieejamās platības, bet ārtelpās – ne vairāk kā 40 izglītojamiem; 

40.12 3. regulāri vēdina mācību telpas vismaz 15 minūtes astronomiskajā stundā; 

40.12 4. mācību laikā pirmās palīdzības sniegšanā personas lieto respiratoru bez vārsta, 

ievērojot visus piesardzības pasākumus atbilstoši Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta izstrādātajām un Slimību profilakses un kontroles centra un Veselības inspekcijas 

saskaņotajām rekomendācijām.” (Ministru kabineta 2020. gada 9. jūnija noteikumi Nr. 360 

"Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai". 

(https://likumi.lv/ta/id/315304) 

 

 

Vai atsevišķas attālinātās nodarbības drīkst izmantot kā darba formu? 

Jā. Ministru kabineta 2020. gada 9. jūnija noteikumi Nr. 360 "Epidemioloģiskās 

drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai", nosaka:  

“40.6 Izglītības iestādēs (izņemot koledžas un augstskolas) izglītības procesu atbilstoši 

izglītības iestādes vadītāja ar dibinātāju saskaņotam lēmumam (valsts vai valsts augstskolu 

dibinātas vispārējās un profesionālās izglītības iestādes vadītājs pieņem lēmumu bez 

saskaņošanas ar dibinātāju) un izglītības iestādē noteiktajai kārtībai: 

40.6 1. īsteno attālināti pirmsskolas (obligātajā vecumā esošajiem izglītojamiem), pamata un 

vidējās izglītības pakāpes izglītojamam, ja viņam noteikti obligāti pretepidēmijas (karantīna, 

izolācija) pasākumi, kā arī ja izglītības programmas īstenošanas vietā (ieslodzījuma vietā – ar 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes priekšnieka rīkojumu) ir izsludināta karantīna; 

40.6 2. var īstenot attālināti: 

40.6 2.1. tā mācību priekšmeta (kursa) izglītojamiem, kura pedagogam noteikti obligāti 

pretepidēmijas (karantīna, izolācija) pasākumi; 

40.6 2.2. tā mācību priekšmeta (kursa) izglītojamiem, kura pedagogs nevar īstenot mācību 

procesu klātienē citu izglītības iestādes vadītāja vai dibinātāja noteiktu pamatotu iemeslu dēļ; 

40.6 2.3. individuālās konsultācijas mācību priekšmetos (kursos), kuros izglītojamiem ir 

paredzēti valsts pārbaudes darbi izglītības pakāpes noslēgumā 2021./2022. mācību gadā; 

40.6 2.4. individuālās konsultācijas izglītojamiem, kuri ir pakļauti priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas riskam pamatizglītības un vidējās izglītības pakāpē.” 

 

 

Kā īsti saprast šos MK noteikumu punktus: 40.4 Izglītības procesu klātienē, 

izņemot šo noteikumu 40.6 1. apakšpunktā minēto gadījumu, īsteno 40.4 8. 

individuālās nodarbībās mūzikas, mākslas un dejas profesionālās ievirzes un 

profesionālās vidējās izglītības programmu mācību priekšmetos, kurus īsteno 

individuālo nodarbību formā atbilstoši mācību priekšmeta specifikai; 40.4 9. 

profesionālās izglītības programmu (izņemot profesionālās ievirzes izglītības 

programmas un augstākās izglītības studiju programmas) praktiskās daļas 

apguvē vienas grupas ietvaros? 

 

Šī norma nosaka izglītības programmu daļu, kurai nav piemērojama attālinātā mācību 

forma arī situācijā, ja ir palielināts kumulatīvais rādītājs, tad jāturpina mācības klātienē 

(individuālās stundas mūzikas izglītības programmās, praktiskās nodarbības profesionālās 

vidējās izglītības programmās). 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/315304


Vai ir pamatojums skolu vadītājam prasīt covid sertifikātu uzrādīt saviem 

skolotājiem? 

Ministru kabineta 2020. gada 9. jūnija noteikumi Nr. 360 "Epidemioloģiskās 

drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai", nosaka:  

“40.2 Klātienē izglītības procesā un tā nodrošināšanā ar sadarbspējīgu vakcinācijas vai 

pārslimošanas sertifikātu vai ar apliecinājumu papīra vai digitālā formā (ieslodzījuma vietā – 

ar ieslodzījuma vietas ārstniecības personas izglītojamiem izsniegtu izziņu (veidlapa Nr. 

27/u)) par negatīvu Covid-19 testa rezultātu, kuru uzrāda par izglītības procesa īstenošanu 

atbildīgajai personai, piedalās: 

40.2 1. pirmsskolas izglītības pakāpē nodarbinātie; 

40.2 2. pamatizglītības un vidējās izglītības pakāpē (tai skaitā profesionālās ievirzes izglītības 

programmās) nodarbinātie un izglītojamie; 

40.2 3. neformālās izglītības (tai skaitā interešu izglītības) un pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveides programmās nodarbinātie un izglītojamie (izņemot izglītojamos 

pirmsskolas izglītības pakāpē); 

40.2 4. pakalpojumu sniedzēji (tai skaitā ēdināšanas, transporta, uzkopšanas pakalpojumu 

sniedzēji).” 

 

 

Vai ir kādi specifiski epidemioloģiskās drošības noteikumi kolektīvās 

muzicēšanas (kora, orķestra) nodarbībām, ja dalībnieku skaits ir lielāks nekā 20. 

 

Ja izglītojamie nav no vienas un tās pašas klases, profesionālās izglītības grupas (kursa) 

vai pirmsskolas izglītības grupas ietvaros organizētajām mācībām – mācības iekštelpās notiek 

ne vairāk kā 20 izglītojamiem un katram izglītojamam nodrošina vismaz 3 m2 no pieejamās 

platības, bet ārtelpās - ne vairāk kā 40 izglītojamiem. 

 

 

Vai joprojām būtu jāreģistrējas personām, kas ienāk skolā, piemēram, vecāki, 

kas pavada mazos bērnus pirmsskolas vecuma? 

 

Kārtība jānosaka izglītības iestādes iekšējos noteikumos, LNKC ieteikums - pēc 

iespējas neveicināt vecāku pārvietošanos pa izglītības iestādes telpām, ja izglītības iestāde to 

pieļauj, tad tikai, uzrādot sadarbspējīgu sertifikātu.  


